Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Guaiuba

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 01.014/2019 PPRP

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de setembro do ano de 2019 (dois mil e dezen.oyeJ^2j5.
às 8:33h (oito horas e trinta e três minutos), reuniu-se a Comissão Central
Licitação e Pregões da Prefeitura de Guaiuba, Estado do Ceará, em sua sala de
sessões localizada a Rua Pedro Augusto, ng 53, Centro, Guaiuba, Ceará, composta
por: Karine dos Santos Costa Nogueira - Pregoeira, Marina Duarte Abreu e Adriano
Júnior Nunes dos Santos, como Equipe de Apoio, para dar prosseguimento ao
PREGÃO PRESENCIAL N.2 01.014/2019 PPRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDRÁULICO, TINTAS
E ACESSÓRIOSDESTI NADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
GUAIÚBA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL. A Pregoeira
retomou os trabalhos cumprimentando os presentes. Logo após foi aberta a sessão
onde foi identificado que os representantes abaixo se fazem presentes nesta sessão:

E M P R E S A (S ) P A R T IC IP A N T E (S ) CN PJ R E P R E S E N T A N T E C P F ID E N T ID A D E
M E O U

E P P

(P /0 1 )  A N D R É  S A N T O S  DA

S I L V A - M E
1 3 .5 9 2 .9 3 0 /0 0 0 1 -2 3 A N D R É  S A N T O S  D A S IL V A 5 4 2 .9 7 1 .8 4 3 -2 0

9 2 0 0 6 0 0 2 3 8 4

S S P C E
S IM

(P / 0 2 )  C O N ST R U LO C K

S E R V IÇ O S  DE LO CA ÇÃ O  E

T R A N S P O R T E  E C O M É R C IO  DE

M A T E R IA IS  DE C O N ST R U Ç Ã O

E IR E L I

1 7 .7 6 6 .1 8 5 /0 0 0 1 -4 2 B IA N O R  b e r n a d i n o  S ILV A 8 8 8 .4 1 4 .5 6 3 -5 3
9 4 0 2 4 0 7 4 4 4 4

S S P C E
S IM

(P /0 3 )  L E Y D IE N E  G O M E S  DE

L IM A  M E
2 1 .6 4 4 .2 8 2 /0 0 0 1 -3 0 A U S E N T E * * * * * * S IM

(P /0 4 )  M .O .V . T A V A R E S

M A G A Z IN E  LTD  A  M E
1 3 .2 3 0 .6 5 7 /0 0 0 1 -9 7 A U S E N T E * * * * * * S IM

(P /0 5 )  M A  C O M ER C IO  DE

M A T E R IA L  E LÉ T R IC O  LTD A
1 0 .4 8 6 .0 5 1 /0 0 0 1 -2 9

W A S H IN G T O N  L IM A  DE

A L M E ID A
9 5 6 .9 3 6 .9 6 3 -9 1 0 0 8 0 5 6  M T  CE S IM

(P / 0 6 )  R ILA M I F E R R E IR A  DA

S I L V A - M E
2 6 .6 0 1 .9 4 9 /0 0 0 1 - 3 0 A U S E N T E * * * **♦ S IM

(P /0 7 )  R O B E R T A  DO S A N JO S

S A N T O S  0 0 8 1 9 3 8 2 3 3 7
1 3 .8 8 7 .3 6 1 /0 0 0 1 -4 3 A U S E N T E * * * * * * S IM

(P /0 8 )  R O B E R TO  M ILL E S

C H A V E S  DE L IM A - M E
1 4 .1 0 0 .1 5 5 /0 0 0 1 -0 4

R O B E R T O  M IL L E S 'C H A V E S  DE

L IM A
9 0 2 .7 5 5 .7 8 3 -7 2

2 0 0 1 0 3 0 0 3 2 8 2 1

S S P C E
S IM

(P / 0 9 )  S .S . V A S C O N C EL O S  -

M E
1 9 .9 2 5 .5 1 8 /0 0 0 1 -6 4

JO S É  A L M IR  FR A N C O  DA

S IL V A  F ILH O
2 0 9 .0 2 6 .8 9 3 -0 4

9 0 0 0 2 0 7 3 3 3 7

S S P C E
S IM

A Pregoeira solicitou que fosse verificada a inviolabilidade dos envelopes deixados
em poder da Comissão, o que foi atestado pelos presentes. Ato contínuo, a Pregoeira
anunciou o resultado da análise das propostas de preços, ressaltando que as mesmas
foram consideradas CLASSIFICADAS, com exceção das seguintes, sendo as mesmas'
consideradas DESCLASSIFICADAS nos citados lotes:

E M P R E S A (S ) P A R T IC IP A N T E (S ) C N P J" M O T IV O

(P / 0 2 )  C O N S T R U L O C K  S ER V IÇ O S  DE LO C A Ç Ã O

E T R A N S P O R T E  E C O M É R C IO  DE M A T E R IA IS  DE

C O N S T R U Ç Ã O  E IR E L I

1 7 .7 6 6 .1 8 5 /0 0 0 1 - 4 2

LO T E  0 4  -  N ÃO A P R E S E N T O U  M A R C A  NO IT E M  0 3 ; N ÃO

A P R E S E N T O U  P R EÇ O  PA R A  O S IT EN S  17 E 1 8 ;

LO T E  0 9  -  N ÃO  A P R E S E N T O U  M A R C A  NO IT E M  0 3 ; NÃO

A P R E S E N T O U  P R EÇ O  P A R A  OS ITEN S  17 E 1 8 .

(P /0 7 )  R O B E R T A  D O S AN JO S S A N T O S

0 0 8 1 9 3 8 2 3 3 7
1 3 .8 8 7 .3 6 1 /0 0 0 1 - 4 3

LO T E  0 5  -  C O TO U  A  Q U A N T ID A D E  DO S IT E N S  0 5  E 0 9

D IV E R G E N T E  DO S O L IC IT A D O  NO E D IT A L .

A Pregoeira ressalta que as licitantes'abaixo apresentaran
propostas de preços, não sendo motivo para desclassificação:

Rua Pedro Augusto, 53, Centro
Guaiuba - Ceará Cep: 61.890-000
Fone/ Fax: (085) 3376 1001
CNPJ: 12.359.535/0001-32 CGF: 06.920.289-3

livergências em suas

Estado do Ceará
Prefeitura^Municipal de Guaiuba

E M P R E S A (S ) P A R T IC IP A N T E (S ) CN PJ M O T IV O

(P /0 1 )  A N D R É  S A N T O S  DA S ILV A  -  M E 1 3 .5 9 2 .9 3 0 /0 0 0 1 - 2 3 A p re s e n to u  d iv e rg ê n c ia  no v a lo r  g lo b a l da p ro p o s ta ;.'

(P / 0 2 )  C O N S T R U L O C K  S ER V IÇ O S  DE LO CA ÇÃ O

E T R A N S P O R T E  E C O M É R C IO  DE M A T E R IA IS  DE

C O N S T R U Ç Ã O  E IR E L I

1 7 .7 6 6 .1 8 5 /0 0 0 1 - 4 2

A p re s e n to u  d iv e rg ê n c ia  d e  m u lt ip lic a ç ã o  n o s  lo te s  0 1 ; 0 3 , 0 5 ,

0 6 , 0 7 ,0 8  e 1 0 , ca b e n d o  a P re g o e ira  p ro c e d e r  o s  cá lc u lo s

n e c e s s á r io s , c o n fo rm e  ite m  5 .5  do ed ita l.)? , " r . ;U  W.

A Pregoeira analisou os valores ofertados em cotejo com a planilha prévia de còtação
de preços elaborada pelas unidades gestoras e pôde aferir que as ofertas
apresentadas se encontram dentro dos valores praticados pelo mercado. Assim,
considerando que as ofertas se encontram compatíveis (inferiores) aos valores
médios constantes da planilha elaborada pela unidade gestora (confeccionada por
servidores públicos, cujos atos são dotados de presunção de legitimidade, mediante
pesquisa em empresas idôneas e integrantes do mercado), a Pregoeira declarou
aceita as ofertas, e por consequência, classificada as licitantes (P/01) ANDRÉ SANTOS
DA SILVA -  ME, (P/02) CONSTRULOCK SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI E (P/08) ROBERTO MILLES CHAVES
DE LIMA -  ME. Em seguida a Pregoeira determinou a abertura dos envelopes de
habilitação das empresas classificadas (P/01) ANDRÉ SANTOS DA SILVA -  ME, (P/02)
CONSTRULOCK SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E COMÉRCIO DE MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO EIRELI E (P/08) ROBERTO MILLES CHAVES DE LIMA -  ME os quais
foram analisados e rubricados pela Pregoeira, equipe de apoio e representantes das
empresas já nominados. Analisando os documentos de habilitação em cotejo com os
ditames do instrumento convocatório, constatou-se que a empresa (P/08) ROBERTO
MILLES CHAVES DE LIMA -  ME preenche os requisitos de habilitação pré-
determinados para o certame, razão pela qual declara HABILITADA, e por
consequência, VENCEDORA do certame, em seus respectivos lotes. A licitante (P/01)
ANDRÉ SANTOS DA SILVA -  ME preenche os requisitos de habilitação pré-
determinados para o certame, razão pela qual declara HABILITADA SOB CONDIÇÃO, e
por consequência, VENCEDORA SOB CONDIÇÃO do certame, em seus respectivos
lotes, pois apresentou a prova de regularidade perante o FGTS, vencido para a
abertura do presente certame, descumprindo o item 6.4.6 do edital, contudo,
conforme item 6.4.9 do edital a mesma dispõe de 05 (cinco) dias úteis para a
regularização da documentação. A licitante (P/02) CONSTRULOCK SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO E TRANSPORTE E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI não
preenche os requisitos de habilitação pré-determinados para o certame, razão pela
qual declara INABILITADA, apresentou a inscrição de requerimento de empresário em
copia simples como também apresentou o balanço patrimonial em cópia simples,
descumprindo o item 4.3 do edital, além disto, o balanço apresentado não dispõe d
comprovação de registro na Junta Comercial quer seja através de selo ou através d
registro eletrônico, descumprindo o item 6.5.1 do edital. Neste momento a pregoeira
convocou os licitantes classificados em segundos lugares nos lotes 03, 06 e 10, sendo.
w  1 1 L U  U  J  1 1 | 1  1 1 l u  J  U  “ ' ' - ' O  U

E M P R E S A (S ) P A R T IC IP A N T E (S ) \ LO T E

(P /0 5 )  M A  C O M E R C IO  DE M A T E R IA L  E LÉ T R IC O  LT D A  / \ LO T E  0 3

Rua Pedro Augusto, 53, Centro
Guaiúba - Ceará Cep: 61.890-000
Fone/ Fax: (085) 3376 1001
CNPJ: 12.359.535/0001-32 CGF: 06.<

°

Co#̂ ° ilfCOMTRlHR *ÀIU UC*\I. QCHTt

\

E M P R E S A (S ) P A R T IC IP A N T E (S ) LO T E

(P / 0 8 )  R O B E R T O  M ILL E S  C H A V E S  DE L IM A  -  M E LO T E S  0 6  E 10

Neste momento a Pregoeira solicitou dos licitantes que ofertassem melhores préçbsT' Lic%_,
para os respectivos lotes, onde o representante da licitante (P/05) MA COMERCÍÒ DE
MATERIAL ELÉTRICO LTDA informou não ser possível permanecendo portanto, o valor 5 £!h j
de R$ 55.400,00 para o lote 03. A Licitante (P/08) ROBERTO MILLES CHAVES D E Ú IM A ^ l../
-  ME ofertou os seguintes valores R$ 150.000,00 para o lote 06 e R$ 52.000,00 para o
lote 10. A Pregoeira informa que a licitante (P/08) ROBERTO MILLES CHAVES DE LIMA
-  ME já se encontra habilitada por ocasião da classificação em outros lotes,
verificando neste momento o cumprimento do item 6.5.4 do edital. Ato continuo a
Pregoeira determinou a abertura do envelope de habilitação da empresa classificada
(P/05) MA COMERCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA os quais foram analisados e
rubricados pela Pregoeira, equipe de apoio e representantes das empresas já
nominados. Analisando os documentos de habilitação em cotejo com os ditames do
instrumento convocatório, constatou-se que a empresa (P/05) MA COMERCIO DE
MATERIAL ELÉTRICO LTDA preenche os requisitos de habilitação pré-determinados
para o certame, razão pela qual declara HABILITADA, e por consequência,
VENCEDORA do certame, em seu respectivo lote. Indagado aos licitantes presentes
sobre a intenção de interpor recurso, foi respondido pelos mesmos o expresso
desinteresse em manifestar qualquer irresignação quanto às decisões proferidas pela
Pregoeira. Neste momento, o representante da licitante (P/02) CONSTRULOCK
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
EIRELI se ausentou da sessão. Desta forma a Pregoeira procedeu à ADJUDICAÇÃO do
objeto licitado aos licitantes proclamadosA/encedores, na forma da Lei Nacional n9
10.520/02, conforme quadro abaixo:

LOTE EMPRESA
VALOR

OFERTADO EM R$

0 1 (P /0 8 ) R O B E R T O  M ILL E S  C H A V E S  DE L IM A  -  M E 5 5 .0 0 0 ,0 0

0 2 (P /0 8 ) R O B E R T O  M ILL E S  C H A V E S  DE L IM A  -  M E 1 .1 8 0 ,0 0

0 3 (P /0 5 ) M A  C O M ER C IO  DE M A T E R IA L  E LÉ T R IC O  LTD A 5 5 .4 0 0 ,0 0

0 4 (P /0 8 ) R O B E R T O  M ILL ES  C H A V E S  DE L IM A  -  M E 5 6 .8 4 2 ,2 0

0 5 (P /0 1 ) A N D R É  SA N TO S  DA S ILV A  -  M E 4 1 .5 6 1 ,0 0

0 6 (P /0 8 ) R O B E R T O  M ILL E S  C H A V E S  DE L IM A  -  M E  . ;  v. 1 5 0 .0 0 0 ,0 0

0 7 (P /0 8 ) R O B E R T O  M ILL E S  C H A V E S  DE L IM A  -  M E 1 8 .4 5 0 ,0 0

0 8 (P /0 8 ) R O B E R T O  M ILL E S  C H A V E S  DE L IM A  -  M E 2 1 .7 5 0 ,0 0

0 9 (P /0 8 ) R O B E R T O  M ILL ES  C H A V E S  DE L IM A  -  M E  / 1 8 .7 9 1 ,9 0  ç

10 (P /0 8 ) R O B E R T O  M ILLES  C H A V E S  D E L IM A  -  M E 5 2 .0 0 0 ,0 0

A Pregoeira informou que há necessidade da apresentarão da proposta de preçoŝ
ajustada aos valores ofertados para os lotes em que houveram lances, no prazo de 2
(vinte e quatro) horas, conforme previsto no item 7 . 1 1 . edjta^b ressaltou qu

w  • -

Rua Pedro Augusto, 53, Centro
Guaiúba - Ceará Cep: 61.890-000
Fone/ Fax: (085) 3376 1001
CNPJ: 12.359.535/0001-32 CGF: 06.920.289-3

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Guaiuba

fosse observado o cumprimento do item 7.6.19 do edital. Nada mais havendo a trata jjjv .
deu-se por encerrada a presente sessão, do que para constar foi lavrada a presente
ata, assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e licitantes presentes que desejarem. „
Guaiuba-Ceará, aos 25 de setembro de 2019, às 10hl5min. ■4:‘'"''aN?—  {g

V& A r

%

C O M IS S Ã O  C E N T R A L  D E L IC IT A Ç Ã O  E P R E G Õ E S  D A  P R E F E IT U R A  D E G U A IU B A
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ L_ _ _ _ _ _ 1_ _ - _ _ 1_ _ ^ M . - v H i f r i r r t _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

P re g o e ira Karine  dos Santos Costa N ogueira I A
y  K ö n n e  d o s  M i n u s  -

E q u ip e  de A p o io

M arina D uarte  Abreu
^  (JonussfiO C e n tru l  it L icirflçaoe r ^ .  .

A driano  Jú n io r N unes dos San tos
A jU.m m A h k i r m

7 7  J j  /
EM P R ESA (S) PA RTIC IPA N TE(S) CN PJ 1 A SSIN A TU R Á (S)

(P /01 ) ANDRÉ SANTOS DA SILVA -
M E

13.592 .930/0001-23
t / J i s v Á  y ç  Ç / ?

(P /02) CONSTRULOCK SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E
COM ÉRCIO DE M ATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO EIRELI

17 .766 .185/0001-42 A U SEN TE

(P /03) LEYDIENE GOM ES DE LIMA
ME

21 .644 .282/0001-30 A U SEN TE

(P /04) M .O .V . T A V A R ES ,
M AGAZINE LTD A M E

13 .230 .657/0001-97 A U SEN TE

(P/05) MA COM ERCIO DE
M ATERIAL ELÉTRICO LTDA

10 .486 .051/0001-29
i a j^ —  t i

(P/06) RILAMI FERREIRA DA SILVA
- M E

26 .601 .949/0001-30 A U SEN TE

(P /07) ROBERTA DOS ANJOS
SANTOS 00819382337

13 .887 .361/0001-43 A U SEN TE

(P /08) ROBERTO M ILLES CHAVES
DE L IM A - M E

14 .100 .155/0001-04

-Tyu&h_ _ _ d i A i / f c p ,  8ás~ f i

(P /09) S.S. VASCONCELOS -  ME 19 .925 .518/0001-64

<

Rua Pedro Augusto, 53, Centro
Guaiúba - Ceará Cep: 61.890-000
Fone/ Fax: (085) 3376 1001
CNPJ: 12.359.535/0001-32 CGF: 06.920.289-3